- 1 -

中共枣庄高新
技术产业开发区张范街道工作委员会文件

枣高张发〔2020〕74 号

关于规范考核工作的通知

为促进全街道督查工作规范化、制度化、科学化，不断提升街

道党工委、办事处工作效率和执行力，确保各项工作落到实处。根

据《中共中央办公厅关于统筹规范督查检查考核工作的通知》（中

办发〔2018〕56 号）精神及上级关于督查考核工作要求，结合全街

道实际，现就加强工作统筹，规范督查检查考核工作通知如下。

一、提高认识，切实增强督查考核工作动力

考核、督查、督办是街道党工委、办事处工作的重要组成部分，

加强督查考核工作，对于促进科学决策、改进工作作风、完成深化

改革任务、实现经济社会发展目标具有重要意义。街道各单位、部

门要进一步提高认识，统一思想，牢固树立抓督查考核就是抓落实，

抓督办就是抓效率的思想，紧紧围绕市区和街道党工委、办事处重

大决策部署，恪尽职守、积极作为、勇于担当，确保街道党工委、

办事处各项决策部署真正落地见效。

二、完善机制，规范督查考核工作程序

★

- 2 -

（一）关于上级督查的重点事项。对上级党委、政府和高新区

党工委、管委会重要文件、重要会议和领导同志重要讲话、批示、

交办事项。

1、登记报备。考核督查办要根据上级有关电话和文字通知要求，

及时报请街道主要领导批阅，按照批示意见，明确每项任务的督查

内容、办理要求和落实时限等，形成《督查工作台账》，做好登记

备案。

2、任务交办。街道考核督查办要及时将主要领导批示件复印若

干份分别转报给相关分管、主管领导，完成交办。

3、任务办理。接到批示件后，相关分管领导要立即安排相关部

门抓好工作落实，并按照上级督办要求，将落实情况形成文字材料

汇报。

4、督查汇报。考核督查办要认真对照上级督办要求，梳理汇总

相关部门提供的文字材料，形成督查汇报，报街道分管、主管考核

督查领导审阅，再报街道主要领导批示，最后根据批示意见，修改、

整理上报上级有关部门。

5、销号归档。对已完成的督查事项，考核督查办负责在《督查

工作台账》中销号，并将有关的督查材料进行整理归档备查。

（二）关于街道会议和主要领导安排督查的重点工作。街道党

工委会议、科级干部例会、专题工作会议决定贯彻落实的重点事项；

街道党工委、办事处主要领导基层调研、现场办公确定或交办的重

点督办工作。

1、登记报备。考核督查办要根据每次党工委会议、科级干部例

会、专题工作会议要求和街道主要领导安排，及时梳理、汇总需要

督查考核的事项，并进行分解立项，明确每项任务的督查内容、责

- 3 -

任领导、责任单位、办理要求和落实时限等，形成《督查工作台账》，

做好登记备案。

2、任务交办。考核督查办要根据主要领导批示意见，将应督办

事项以《督办通知》的形式，分别印发给相关分管、主管领导和相

关部门，完成交办。

3、任务办理。接到《督办通知》后，相关分管领导、主管领导

要立即安排相关部门抓好工作落实，并按照督办要求和时限，将落

实情况形成文字材料汇报。

4、督查汇报。考核督查办要认真对照《督办通知》要求，梳理

汇总相关部门提供的文字材料，形成督查通报，报街道分管、主管

考核督查领导审阅，再报街道主要领导批示，最后由街道考核督查

办根据主要领导批示意见，修改、整理形成《张范督查》，一定范

围内印发通报。

5、销号归档。对已完成的督查事项，考核督查办负责在《督查

工作台账》中销号，并将有关的督查材料进行整理归档备查。

（三）关于部门需要专项督查的重点工作。根据《中共中央办

公厅关于统筹规范督查检查考核工作的通知》（中办发〔2018〕56

号）要求，要严格控制督查考核总量和频次，业务部门日常调研指

导工作不能随意冠以督查、检查、督导等名义，影响基层单位抓工

作促发展。对确需开展督查的，要向街道党工委、办事处一事一请

示，原则上提前请示街道主要领导，同意后方可进行督查或联合督

查。考核督查办要根据实际情况和工作需要实行统筹管理，可合并

进行的一律合并进行，避免出现力量分散、内容交叉、各自为战等

问题。

1、提出督查考核申请。由具体事项责任部门根据工作需要，提

- 4 -

出督查考核申请（具体见附件），报给业务分管、主管领导，再报

给街道主要领导批示。

2、专项督查启动备案。相关业务分管、主管领导要将《督查考

核申请书》转给考核督查分管、主管领导，由考核督查办根据《督

查考核申请表》，起草制定《专项督查考核方案》，明确每项任务

的督查时间、督查对象、督查内容、工作要求等，启动专项督查，

做好备案。

3、专项督查实施。两种督查方式：一是实地督查考核。由考核

督查办根据《督查考核方案》要求，提前向被督查考核单位下达《督

查考核通知》，并按时召集人员、申请公务车辆，牵头组织实施，

具体打分、业务安排等由相关业务部门根据工作要求进行。二是电

话和文字督查。考核督查办要按照《督查考核方案》要求，按时梳

理汇总工作情况，上报街道主要领导。相关业务部门要做好业务安

排和解释等工作。

4、专项督查通报。由相关业务部门根据实地、电话督导结果，

形成主导性通报意见（包括存在问题、原因分析、下步工作重点），

并报业务分管或主管领导审阅签字后，交至考核督查办。考核督查

办根据实地、电话督导结果，结合相关部门通报意见，形成街道督

查通报，报相关分管领导审批，由街道主要领导批示印发，一定范

围内通报。

5、销号归档。对已完成的督查事项，考核督查办负责在《督查

工作台账》中销号，并将有关的督查材料进行整理归档备查。

三、强化措施，确保督查任务落实到位

（一）强化过程管理。考核督查办要建立和完善督查台账制度，

及时登记领导批示、交办、专题部署重要事项并及时启动督查考核

- 5 -

程序，根据实际情况，做到急事急办、特事特办，重在落实，以严

格的时限要求，倒逼各责任单位加快工作落实，确保领导交办事项

“件件能落实、事事有回音”。

（二）强化责任落实。各单位、部门要把督查考核工作作为解

决问题、推动工作的有力抓手，不遮掩、不回避，及时根据督查工

作报送要求，向考核督查办报送工作落实情况和进度。

（三）强化结果运用。考核督查办要积极探索建立督查考核结

果与绩效目标考核挂钩的结果运用体系，排出顺序、拉开档次、分

出好坏，通过制度和考核的刚性约束，逐步实现督查落实的规范化、

常态化、长效化，形成以督带考、以考促督的工作模式，提高督办

事项的办结率、反馈率。

（四）强化责任追究。考核督查办针对督查发现的问题，及时

反馈相关责任单位，实行挂牌督办，督促整改落实，层层传导压力。

对在街道党工委、办事处重大决策部署贯彻落实过程中敷衍塞责、

弄虚作假、落实不力的单位相关领导和直接责任人进行问责；情节

严重、造成重大损失或引发不良后果的，责成有关部门追究责任；

发现失职渎职、违纪违法等情形的，及时将有关情况和线索移送街

道纪工委立案调查，严肃追责。

张范街道党工委

2020 年 12 月 30 日